Ad punctum 4-um. In quo de eliminandis in montibus et eremis de gentibus sub praetestu pietatis multum mali patrantibus Calugericis schismaticis, nec non arcendis graecis illis quaestoribus, qui ad multam in Tranniae Pptu stabilitam societatem spectant et questus titulo in rebus unionis impedimento sunt, agitur, observandum venit; expediendis hoc in passu ad loca debita, Mandatis ob nationem politcam inserendum esse, quod Calugeronum intuitu, non reliquia, sed alia politica et juris motiva prouti sunt, securitas publica, transgresio, mandatorum a terrae ppe editor hisque similia.

Ad P. 5-tum. Librorum schismaticorum inductionis prohibitio ad unitas, adeque illos Cottus,

sedes, etc., Districtus foret modificanda, in quibus schismatici non sunt tolerati, generaliter autem posset demandari, ut omnes eius generis deinceps inducendi libri a tricesimorum et Teloniorum officialibus antequam rederentur, Patribus societatis Jesu illis in locis, ubi eius modi librorum fit inductio, ad praeviam Censuram consignentur, quo per actu si relevantes non subversarentur Considerationes, proprietariis reddentur.

Postremo agit de quadam emigratione non nularum Valachicarum familiarum elapsa proxime aestate Moldaviam.

Punctele următoare tractează anume :

P. 5. Despre formarea de două senate jud. & pol. la gubern și înmulțirea de 2 consilieri sup. cathol.

P. 6. Denumirea de comes a lui Bausner ex acathol. și a Bürgermaisterul. West ex cathol.

P. 7. Regularea contribuții după o sistemă noauă.

P. 8. Plătirea unui rest din cassa provincială în statul militar.

P. 9. Cere opiniune despre ușurarea iobagilor.

P. 10. Sanitare.

P. 11. Zulage de 200 fl. pentru revisorul Wolf.

P. 12. Ordinează, ca pe familiile aceleia dela cari s'au luat moșiele pentru grănițeri, să se colonizeze aiera și să le asigneze loc de așediat sub grea răspundere.

(Colect. de I. c. d. P.)

3. *Se dă romanilor greco-orientali toleranța religioasă
prelângă anumite condițiuni.*

Maria Theresia etc. Illustres, Reverende etc. Tametsi ortis discordiis et hinc Unitum inter, ac non unitum Graeci Ritus in haereditario illo nostro Principatu sequacem Clerum ac Populum Valachicum secutis ad Nos cum Vestri medio, tum aliunde delatis querelis compo-

nendis, sedandisque animorum motibus pro materna subditorum nostrorum felicitatem conservandi, imo augendi cura, ac studio indefesso, congruas, salutares, et si juxta clementissimam nostram mentem rite observatae ac effectui datae fuissent, efficaciam nocturas benigne edideramus Resolutiones ordinationesque ad vos de tempore in tempus eo fine rescriptas, ut pro officii vestri ratione atque auctoritate vobis attributa, illorum observatiam, debitamque iisdem partitionem apud universos et singulos studiose procuretis.

Displicenter nihilo minus experimur, per missos in Principatu extraneos seductores et disseminata hinc inde concitatoria et seditiosa scripta, plures ex non unitis Valachis eo permotos esse, ut cum prius in fide et obsequio perstiterint, Varios excessus committerent, juxta patriarcharum legum tenorem gravibus poenis procul dubio obnoxios.

Perpendentes autem una populi ruditatem, suaviora pro praevertendo in posterum omni seductionis periculo media adhibere constituimus, non solum in casum verae resipiscientiae, quae perperam, utquam ad publicationem praesentis mandati Nostri perpetrata sunt, perbenigne eidem condanondo, sed et omnem in futurum discordiarum ansam per indultam illis, qui huiusque ab Unione defecerunt, nisi sponte ad illam redire velint, Tolerantiam tollendo, non aliter tamen, quam subsequentibus conditionibus. (Sequntur conditiones singulatim vide 125 Nr. ex anno 1760.)

Quare Vobis Gubernio nostro regio clementer committimus, ut benignam istam Resolutionem et decretum nostrum memoratae plebi Graeco Ritui addictae, quae in praesens utque ab unitis se dissentire declaravit solemnitate debita ad notitiam, et captum singulorum confestim promulgari curetis, una Episcopo Graeci Ritus Unitorum Fogarasiensi idip-

sum intimaturi, atque ideo nomine nostro eundem monituri, ut ab omni non Unitorum, seu Popae illi sint, seu Laici ex capite non observatae Unionis ulteriori prosecutione prorsus abstineat, adeoque in Locis ubi tales de facto existunt, qua toleratos indulto Religionis suae exercitio, praemissis sub Conditionibus, uti permitat. Vos denique diligentissime invigiletis, quo benignum istum indultum ac Decretum nostrum ab utraque parte inviolabiliter observetur, eoque adminiculo quies et tranquillitas Patriae interna reducatur et solidetur; De rei evento de tempore in tempus Nos gemine et circumstantialiter informaturi. Et quoniam Officialium etiam provinciarium, nec non possessorum quorundam seu neglectu, seu conniventia, imo et concitatione Schisma istud invaluisse, et ex eo tantum turbarum concitatum esse, non abs ratione credibile sit; Eapropter serio Vobis praecipimus, ut tam officialibus quam possessoribus praefatis nomine nostro districtim injungatis, ut tranquillitatis publicae tuendae causa omnem, quae ad commitandos plebis animos vergere posset, ansam et occasionem attentissime praevertant, violentos ausus et conventicula impediunt; Emisarios et plebis seductores, si qui partibus et locis Unionem hac tenus colentibus se insinuarent, neutquam recipiant, aut foveant, sed confestim comprehendi faciant, ad ulteriorem usque dispositionem nostram detinendos.

Volentes et statuentes per expressum, ut in officiales praemissis contraventuros suspensione ab officio, salariique, ex quounque demum fundo, idest, seu ex publica communitatum, seu Allodiali Cassa illud pendatur, in Possessores vero tanquam Mandatorum nostrorum non observantes ad legum dictamen ipso facto irremissibiliter animadvertisatis curretis, de casu in casum ad Nos demissam Relatio-

nem facturi, omni denique studio et fervore eo ammisuri, quo Benignae Resolutiones, et Mandata nostra ad Vos Rescripta non solum subordinatis vestris innotescant, sed etiam cum per Vos, tum illos fideliter observentur et debite mancipentur executioni.

Quia porro id etiam Nobis innotuit: A non Unitorum quibusdam inquietudinem suam etiamnum continuari, imo ad alios etiam concitandos, supposititium, cuius ex Valachico idiomate in latinum translati copia adjacet, sub Nr. 2 Nomine fabricatum, et in suo conciliabulo ad Glimboaka novissime habito solemniter perlectum, inde vero pagatim divulgatum: Templa item in Districtu szadensi Unitis denuo via facti erepta esse. Quantum igitur occupato haec templa, et habita conciliabula attinet, eorum etiam intuitu ad benignam nostram superius declaratam voluntatem, et ordinationem vos remittimus; At vero quoad suppositium illud decretum serio Vobis praeципimus; ut attentissime invigiletis, ne deinceps Scripta qualiacumque Plebem ad tumultum excitatoria, aut Unionem ferientia circumferri, et promulgari patiamini, et obinde contravenientes, Officialium Provincialium medio, sub gravissima securis in hos animadversione, comprehendi, custodiaeque tradi: In praesens autem memorati falsi Decreti Authorem, ejusque pagatim bajulos, tanquam gravissime imposturae, et respective Mandatorum nostrorum contemptores exquiri intercipi, et ad ulteriorem usque nostram dispositionem detineri faciatis. Officiales præterea, in quorum circulis id circumlatum fuit, constitutatis, et in Spitre sedis Latonicae Uj-Egyház Judicem Regium, qui illud Archi-Diacono Columensi exhibuisse perhibetur, examinetis, a quo decretum id suppositum receperit; et cur ejusdem latorem vi officii, et obligationes suaे detinere intermisserit.

Et haec sunt illa, quae tam ad sedandam, tum ad cohibendum praesens, ne ulterius serpat, malum pro tempore statuta volumus, quae vero Ecclesiastica in non Unidos jurisdictionem pro futuro concernunt, nostra ad omnem omnino tollendum offensionis lapidem, ulteriora pro bono, et quiete hujus populi proxime secutura Clementissima Mandata vobis uberius declarabunt. Caeterum Gratia nostra Caesareo - Regia et principali Vobis benigne propensa manemus.

Datum in Civitate Nostra Vienna Austriae die 13-tia Mensis Iulii Anno 1759 Regno vero nostro 19-no.

Maria Theresia.

Gabriel Comes de Bethlen.

Expedivit: *Ladislaus Krácsovits Cancellista.*

Ad mandatum *Michael Benök.*

Decopiat: *I. Bartolomeiu.*

(Collect. I. c. d. P.)

4. Condițiunile prelângă care se dă romanilor greco-orientali toleranța religioasă și un episcop sunt următoarele: a) bisericile luate dela uniți să le restituie uniților, pe viitor să nu facă violenții; b) pământurile date de stat sau dela priavați pentru preoții uniți, ce să ar afla în posesiunea greco-orientalilor să se restituie uniților; c) greco-orientalii să nu insulte pre uniți sau să-i îndemne să se întoarce la confesiunea greco-orientală, sau să facă vre-o pedecă celor ce propagă unirea; d) să nu facă întruniri; e) pre comisarii străini să nu-i primească, ci să-i denunțe la magistrat; f) să fie oameni pacinici și credincioși patriei.

Nro aul. 125 ex 1760. Nos Maria Theresia etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis: Quod tametsi pro materna nostra, quam in fidelium nostrorum Subdi-

torum salutem, quietem et felicitatem incessanter gerimus, sollicitudine etiam ad querelas illas, quae ob exortas aliquot ab hinc Annis unitum inter, ac non Unitum Graeci Ritus in haereditario Nobis Transylvaniae Principatu sequacem Clerum et Populum Valachicum discordias ad Nos ab utriusque delatae fuerant componendas et animorum motus sedandos congruas et omnino salutares, si rite observatae fuissent, dederimus repetitis vicibus ordinationes ad Gubernium nostrum in memorato Principatu Regium de tempore in tempus rescriptas, plures tamen ex non Unitis Valachis subditis nostris permissos in eundem Principatum extraneos Sacerdotes et disseminata concitatoria et seductoria scripta eo permoti fuerint, ut cum prius in fide et obsequio perstiterint, varios excessus committerent, juxta Patriarum legum tenorem gravibus poenis procul dubio obnoxios; perpensa eorum ruditate Suaviora ad praeverendum deinceps omne seductionis periculum media adhibere constituerimus, ac obinde benigni nostri ad praefatum nostrum Gubernium Transylvanicum 13-a Iulii Anni novissime ex evoluti 1759 exarati Mandati virtute dicto populo in casum verae resipiscentiae non solum ea, quae utque ad publicationem nunc citati nostri mandati perperam patrata fuerunt, condonaverimus, sed et omnem in futurum discordiarum ansam tollere vollentes illis, quicunque ab unione defecerant (nisi sponte ad illam redire velint) certis et in superius memorato Mandato nostro declaratis, atque mox recensendis sub conditionibus tolerantiam indulserimus, toties fato Gubernio nostro una committendo, ut hocce indultum Plebi graeco Ritui addictae, quae ad illud usque tempus ab unione se dissentire, declarasset, solemnitate debita ad notitiam et captum singulorum curet confestim promulgari, nulla

tenuisque admittat, eosdem non unitos seu Popae illi sint seu Laici ex capite non observatae Unionis a quoniam ulterius molestari sed in locis, ubitales adhuc existebant, qua tolleratos indulto Religionis suae exercitio sub Conditionibus praescriptis manuteneat; Displicenter nihilo minus experiamur etiam isthoc singulare prorsus et insigne Indultum, ut ut iterato publicatum sit, debito plerisque in locis eventu frustratum fuisse. At quia.

Eventum hunc sequiorem officialium respective et comissariorum, quibus praefatas benignas nostras resolutiones ad singulorum captum sincere publicandi commissa fuerat Provincia errori et culpae magis, ac repetitae Plebis Graeci Ritus non Unitae tribuendum informamur, eo adhuc Nos inclinari passae sumus, ut ex mera, et superabundanti Gratia Caesari Regia benignam intentionem nostram, ac Resolutionem circa subditos nostros Valachos Graeci Ritus in Transylvania non unitos, uti praemissum est, in illius conformitate editas iterato et quidem ne ignorantia se deinceps quispiam excusare valeat, linqua sua vernacula in omnibus et singulis locis hic specificatis ut potе Szelitye etc. *) promulgari mandamus.

Praesentium proinde Patentium nostrarum virtute Sciatis omnes et singuli subditi Nostri Valachi in Transylvania in Locis specificatis Graeci Ritus

*) Hic specificabuntur omnia illa loca, quae in specificatione per Episcopum exhibita enumerantur, ut et illa, quae ab officialibus Districtus Fogaras in relatione ab ipsis data recensentur, ut ut hoc in Cathalogo exhibito per Episcopum enumerata non sint, imo ad evitandam in futurum omnem congruendi ansam, executientur denuo relationes per officiales exhibitae et si in his unus aut alter pagus reperiatur, qui in specificatione Eppi nominatus non esset, idem etiam Passibus inserendus esset.

in praesens non Uniti, quod licet displicenter fera-
mus benignissam nostram de vobis indulta toleran-
tia editam resolutionem optato frustratam esse effecta,
attamen in casum verae resipiscentiae non solum ea,
quae ad Patentium istarum nostrarum publicationem
usque perperam patrata sunt vobis condonemus,
sed et Religionis vestrae, nisi sponte ad Unionem
redire volueritis tolerantiam indulgeamus imo et
vestrae Religionis Episcopum a nobis jam denomini-
natum in spiritualem vestram Directionem in Tran-
sylvania expediturae sumus, at non aliter, quam
sub sequentibus conditionibus:

I-mo. Ut Ecclesias omnes ab unitis possessas
et duabus vel tribus novissimis ab hinc annis illis
violenter ereptas indilatim restituatis et ab omni in-
posterum violenta Ecclesiarum occupatione penitus
abstineatis.

II-do. Ut fundus Ecclesiasticos vestris sumptui-
bus haud comparatos, sed seu a nobis, aut Ante-
cessoribus nostris legitimis Transylvaniae Principibus,
seu a quavis privata persona Unitorum Poparum
usibus destinatos, vel hisce, si tales adsint, vel illis
ex quorum liberalitate promanarunt, reddatis.

III-tio. Ut religionis vestrae exerciti, cum qui-
ete peragatis; unitis seu sacerdotes, seu Laici sint,
ne insultatis aut hos quavis injuria afficiatis, tanto-
minus seu clam seu palam Unidos ad defectionem
sollicitatis, nec missionariis Unionem pacata praedi-
cantibus impedimentum ullum afferatis; verbo Reli-
gioni Unitorum molestiam at Damnum inferre omni
modo caveatis.

IV. Ut conventicula aliunde severissime pro-
hibita ne frequentatis.

V. Ut Emissarios extraneos, qui et hactenus mera
falsa circumferebant, deinceps non recipiatis, neque

fidem eis adhibeatis, sed illico denuncietis vestro Magistratui; Et huic.

VI-to. Omnem respectum et partitionem exhibeatis et tanquam fideles, morigeri, pacis amantes Subditi nostri inter vosmet, et cum aliis vivatis et conversemini; ac demum.

VII-mo. Ut de Popis vestris praesertim extra-neis, quod nihil adversus jura et Dominatum nostrum supremum, neque contra patriae quietem et bonum publicum molituri sint, fide jubeatis.

Vobis id circa clementer ac serio mandamus ut si tolerantiae indultu et vestrae religionis Episcopo gaudere velitis enumeratas superius conditiones incunctanter adimpleatis, secus enim facturi, et indulta tolerantia et vestrae Episcopo privamini. Positive enim statuimus, ut benigno huic Mandato nostro praescriptisque superius conditionibus obsequenter parituro ex Vobis majori numero indulta suffragetur tolerantia et hic tantum nominato a Nobis gaudere possit Episcopo; pars autem Vestri minor praeter spem in renitentia perseveratura utroque excludatur beneficio, hoc est, nec tolerantiae indultu, nec Episcopi non Uniti jurisdictione frui valeat. Imo condonamus, indulgemus, mandamus et statuimus, non aliter tamen, quam sub conditionibus praescriptis praesentium Patentium Subscriptione nostra et sigilo munitarum vigore et testimonio mediante. Datum in Civitate nostra Viennae Austriae Die 21-ma Martii Anii 1760.

Maria Theresia. Gabriel Comes de Bethlen.

Ad mandatum: *Michael Benök.*

Expedivit: *Ladislous Krácsovits Cancellista.*

Nr. 125 Anni 1760.

3849—CE.

(*Collect. I. c. de P.*)

Decop. Bartolomeiu.

Date statistice despre starea bisericii gr.-or. și cedei unite în Transilvania la anul 1762.

Ad Nr. aul. transl. 485 ex a. 1762.